JIIIočEsKÁ t]NIvER zIT Av čnsxÝCn BtJDĚ.rowcícrt
pEDAcocrcxÁ FAI(uL-TA

Katedra qitvarné výchovy

Diplomová pníce:

rrÁnnr, nÁpEJ HÁDANKU
( Dětské leporelo posledních dvaceti let )

stanislava příhodová

qitvarná qichova

občanská výchova

Vedoucí diplomové práce: Roman Kubička, akad. mal.

České Budějovice 2006

Knihovna JU - PF

lllll lllil lllll lllil lllll lllil lllll llil lllil lllll lllil lllll3II5I72443

I

OBSAH:

Poděkovriní vedoucímu diplomové práce

prohlášení

1. Anotace

Úvod

2. Dětské leporelo

3. Dětské leporelo 80. let 20. století

3.1. Shrnutí ilustrační tvorby děts§ých leporel v 80. letech

3.2. Nej výzrarrrněj ší ilusfirátoři dětstcých leporel

3.3. Hlavní tématika dětských leporel

3.4. Nakladatelství zaměřená na tvorbu pro děti

4. Dětské leporelo po roce 1989

4.1. Shrnutí ilustační fuorby dětských leporel po roce 1989

4.2. Nejvýznamněj ší ilustrátoři dětských leporel

4.3. Dětské leporelo a kYč

4.4. Zlaá stuha

4.5. Nakladatelství zaměřena na tvorbu pro děti

5. Doslov

6. Praktická část diplomové pníce Hádej, hádej hádanku

6.1. Verze 1

6.2.Yevr-2
použitá literatura

Za spolupáci při tvorbě diplomové pníce Hádej, hádej hádanku děkuji vedoucímu

diplomové práce Romanu Kubičkovi, akad.mal.

prohlášení:

,,prohlašuji, že jsem futo diplomovou práci vypracovala samostatně, a že jsem
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1.Anotace

Teoretická část diplomové prace ,,Hádej, hádej hádankť' se zabývá

dětslcým leporelem posledních dvaceti let. Nejedná se však o čistě odbomou

práci, ale naopak úvahově či esejisticky pojaté povídrání o vývoji ilustrační tvorby

dětshých leporel od 80. let 20. století do roku 2005. Cílem prace je porovnat

dětská leporela ( kvantita, kvalita ilustrátoři, tématika), která měla moŽnost

prohlížet autorka páce ve svém dětství s děts§ýrni leporely, která si prohlížely

děti mladší a prohlížejí děti dnešní. Čtenář bude mít možtost dozvědět se něco o

výzrarrrných či originálních ilusnátorech dětských leporel. Součástí pnice je též

zamyšIení nad problematic§ýnr fenoménem, kterým je kýč.

Obsahem praktické části diplomové páce jsou ilustrace hádanek pro děti

formou leporela, které jsou provedeny ve dvou verzich. První verzí je tempera na

čtrrrtce a ilustrace jsou pojaty jako celý příběh. Druhá :veízÉ má podobu kolráže,

alebez onoho prvku příběhu.

Annotation

The theoretical part of dissertation o,Guess a riddle" is engaged in child

folding picture-books during last twenty years. It is not a clearly special work-

However, it is a reflective narration, in the way of essay, about evolution of child

folding picture-book's ou{rut from 80's yeffs of 20ň centrrry to 2005. The object

of the dissertation is to compare the child folding picture-books ( quanti§,

qua]ity, illustrators and themes ) that were possible to look through by the author

of dissertation in her childhood to the child folding picture-books that were

looked *ro"ďt/ by younger children and that are looked tbrough by children

nowdays. It will be possible for a reader to come to know something about

outstanding and original illustators of the child folding picture-books. The part of

the dissertation is a reflection of a problematic phenomenon that trash is.

The practical part of disser[ation contains the illusřations of riddles for

children by the form of folding picture - books. The illustrations are performed in
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two versions. The first version is fainted in distempers at /he paper. The

illustrations are concieved as the story. The second version is a collage, but

without the element of story.
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úvon
Dětské leporelo je sqým způsobem první ,,knihďo, s nadsázkou řečeno, se

kterou se kaŽdý z nrás jako malé dítě setkal. Je tedy nasnadě dodat, že tomuto

prvnímu literárnímu a samozřejmě i qitvarnému dílu, je nutné věnovat určitou

pozornost. Osobně zasáválm námr, žs ťyanam dětského leporela pro žvot dítěte

je nesmírně dŮležitý pro jeho dalši zdaraý vlvoj a přispívá k vyfváření dobrého

vŤa}ru k literahrře a umění. Přiznejme si, že d,át dítěti do rukou leporelo je

mnohem přínosnějŠÍ než posadit ho před televizní přijímač. Myslím si, že existuje

mnoho sfudií na toto téma a jejich závéry ve smyslu důleátosti knihy pro rozvoj

fantaáe dítěte, ale toto není předmětem mé teoretigké části diplomové práce.

Z,a cil jsem si vytyčila znapovat dětské leporelo posledních dvaceti let,

PřiČemŽ bych číslo dvacet let rozšířila o několik let navíc. Důvod je velice
jednoduchý. Ráda bych se více úvahovou než teoretickou formou zamyslela nad

tím, jaká leporela jsem si prohlížela já coby říteté óíté anaopak, co mají možnost

ProhlíŽet si dneŠní děti. Každý, kdo čas o času zaviádo knihkupecfuí, už fuší, že
rozdíl bude markantní. Kdo nefuší, nechť se nechá překvapit.

Musím však upozornit, že pokud naplní této páce bude víceméně

zarrrYŠlenÍ, PŮjde tedy spíše o osobní náznr a věc osobního vkusu. Opomenu-li

Pochvrálit některého význaČného ilushátora, ať laskavě promine. Napsat čistě
odbornou práci na téma dětské leporelo by pravděpodobně nebylo ari možné,

ProtoŽe odborná veřejnost dětskému leporelu věnuje prarrrrálo pozornosti a žád11é

odbomé publikace neexistuj í.
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2. Dětské lenorelo

Encyklopedické slovníky a slovníky cizích slov popizují leporelo jako

obnázf<ovou knihu z twdého papíru, ktení se většinou rozkJáňá. Reátná podoba

dětského leporela je tedy ňqmá, tvrdé desky zarnezi, aby dítě stnínky roztrhalo,

je jednodušší na manipulaci a také pňehlednější.

KaŽdému je pravděpodobně jasné, že dětské leporelo je určeno především

nejmenŠÍm dětem, které ještě neumí číst. Ztohoto důvodu hraje primrámí roli
ilustrace a nikoli text ( říkadlo, hádanka, pohádka aj.),čímžse zásadně liší od knih
pro staíší děti. Malým dětem se tedy sávají ilusíace leporela jalcýmsi

Prosředníkem mezi nimi a paznéním světa ( seznamování se zvířaty, květinami,

Prosředky, městem atd.). Publikace Cesty české ilushace v knize pro

děti a mládež popisuje ilustrace dětského leporela velmi trefně: ,,Ilustrace je
dominantní složlmu lútilry, je hlavní nositelkau její informatiwtí a obsahové

náPlně, forma ilustrací zde musí odpovídat požadavhl sdělnosti, protože smyslu

musí být rozuměno bez ÚČasti slovního textu. Jde o první setlcaní s btihou jalro

Předmětem, jehoŽ Úkolem je působení na raciondlní oblast, to jest lapidární

formou znalu odpovídat na otázlat, co je to..-.I

Ze vŠech těchto dŮvodŮ se sává dětské leporelo pro qitvarníka poměrně

náročnou prací. Dítě není pouze zrrenšeninou dospělého člověk4 ale mal;frn

fuorem, jehoŽ psychika se od dospělého zásadně tiší. Ilustrátor se proto musí do
tvorbY leporela pustit s jistou psychologickou znalostí dítěte nebo přinejmenším

cháPat sPecifika malého dítěte. Samotná podoba leporela je také závislána věku
dítěte. Jiné ilusíace sou vhodné pro batole

( jednoduché a dostatečně velké tvary ohraničené obrysovou linií ) a jiné pro

malého PředŠkolfua ( složitější tvary a jistrá možrost abstakce ). S ohledem na
mnohá Úskalí dětských leporel se opravdu qýborn;ými ilustratory těchto knih stali
výtvarníci, kteří na tvorbu leporel sousťedili soustavnou pozornost.

Blanka StehlÍková, Cesty české ilustrace v knize pro děti amládež,Albatros, Praha,l984
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3. Dětské leporelo 80. let 20. století

3.1. Shrnufí ilustrační tvorbv dětslďch leporel v 80. tetech

Dříve neŽ se zaměřím na vlasfoú leporela a jejich ilusfiace, knítce se
míním o jejich formální stránce. Na rozdíl od sor,rčasné doby měla drtivá většina


[…]

jeŠtě změna nabyla natolik ňejmá a zpoltů knihkupectví na čas zmizeíy leporela

od nakladatelství Albatros. Největší niárust nakladatelství tedy nastal až v druhé
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polovině 90. let, kdy se to noqfirni nakladatelsfuími jen hemálo. Podobný trend

přetrváváaž dodnes.

Celkově však lze sledovat jakousi dělící čáru mezi zaběhl;imi

nakladatelstvímí zminulého režimu, jakými jsou opět prosperující Albatros a

Fragment, a nově vmiklými nakladatelstvími. Albatos a Fragment jsou

nakladatelství, která vydávají dětské knihy a leporela vesměs od českých

ilushátoru. Stívají se jakousi zárukou kua]ity, kdy víme, že pokud si koupíme

leporelo od těchto dvou nakladatelství, máme v roce leporelo na dobré urovni.

Jako přftlad nových, ale spolehlivých nakladatelství nezapomínajících na naše

autory je Axióma, Sid aNERO nebo Knižní klub.

Naopak mnoho noqých nakladatelství se stává původcem lqičovité a

Úpadkové tvoóy. Tato nakladatelství nabízi své knihy a leporela na objednávku

prosřednictvím internefu, kde si úéži můžeme příslušné leporelo prohlédnout a

posoudit jeho kvalifu. Odstrašujícím nakladatelstvím je nakladatelství Egmont,

které jako jedno z prvních na zaěáúku 90. let začalo vydávat publikace Walta

Disneyho. Na nakladatelství Egmont navazule nakladatelsfuí Svojtka & Co., které

také vydává nepříliš kvalitní leporela. Jeho specialitou jsou ,poučnď' leporela o

miřatech, předmětech a angtických slovíčkách s nekvalitním qitvarným

doprovodem. Musím bohužel poznamenat, že pávě nakladatelství Svojtka & Co.

nabizí v knihkupecfuí poměrně velké množství leporel a knih pro děti. Pro tyto a
jím Podobná nakladatelství platt, žrjejich leporela jsou u nás pouze tištěn4 ale

v žádném případě nevznikla u nás.

Jako dalŠí nakladatelství vydávající dětská leporela uvedu nakladatelství

Alpress, Akcent, Grada, Ikar, Librex, Mladá léta, Rebo production a mnoho

dalších.

5. Doslov

Na úplný závét teoretické části diplomové práce bych ráda zrekapifulovala

či shmula fakta ke kterým jsem dospěla. Skutečností je, že vporovniání s 80. lety

minulého století pravděpodobně vychžaí mnohem vícg leporel co do počfu, ale

nikoli kvalitou. V té době mělo každé leporelo od určitého ilushátora nějaký

vlastní osobi|ý raz. V současné době si onu kvalitu uchovávají čeští ilustrátoři,

kteří oproti leporelům ze zahranlčí vyhrávají na celé čáňe. Zarážslící je však

obrovské množství zahraničních úpadkových leporel, které nás přímo zavaluj|

Ještě zanážející je ale, že věšina lidí si tato leporela pro své děti bez problému

koupí a nad problémem dětská ilustrace a kýč se rozčiluje jen hrstka odborníku.

To také dost průkamě naznačuje, jalcý vkus má dnešní čes\ý národ.
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6. prakticlcí část diplomové práce Hádei. hádei hádanku
Ilustrace hádanek:
qáp
Bílou křídou klikyhak,
zgbik, nohy - a je ptrák.

Cáry máry - teď kam s ním?
postavím ho na komín.

Kohout
Skáče plamen po dvoře,
hnedje všechno nahoře.
Na střechu vylétne,
chalupa nechytne.
Na plotě plápolá,
nový den přivolá.

Krtek
zahradník - a nemá híábě,
ryje, nikdy nesází,
sametový frak jak hrabě,
černýjako od sazí.

Ječmen
Stojí, stojí vousáč v poli,
sedláci ho kosí holí.

Muchomůrka
Drží panna paraplíčko,
schovává si pod ním líčko.
Nohu má obutou,
punčošku shrnutou.

Jehňátko
v loucechomáček,
noha!ý obláček,
po mámě pláče,
hned zase skáče.

Kotě
Tffbarevné klubíčko,
dos,taxo chuť na mlíčko.

Kuátka
V trávě zlatrá slrrníčka
hledají si zrníčka.

Cibule
Holka pěkná, baculatá"
byla samá slkné zlatá.
Babka jí je všechny vzala,
potom nad ní zaplakala.

Kopretina
Nevěsta na sluníčku,
slry mánalaajíčku.

S}unečnice
Zaplot se postavily,
koláče vystavily.
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6.1. Verze 1 - tempera na čtrrrtce

1.( KOHOUT,32x 50 cm )

2.( SLLINEČNICE,32 x 50 cm )

39

re

J

3.( KoTĚ, 32 x 50 cm )

4.( JEIŇÁTKO, 32 x 50 cm )
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5.( KOPRETINA,32 x 50 cm )

6.( CIBULE,32 x 50 cm )
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7.( KRTEK,3Zx 50 cm )
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8.( MUCHOMŮRKA,32x50 cm )
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9.( KUŘÁTKA,32x50 cm )

10.( JEČMEN,32x 50 cm )
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11.( ČÁp, 32 x 50 cm )

6.2.Yerze2 -kolžň

1.( KOHOUT, 16 x 25 cm )
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2.( KOPRETINA, 16 x 25 cm )
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3.( KUŘÁTKA, 16 x 25 cm )
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4.( MUCHOMŮRKA, 16 x 25 cm)

5.( ČÁp, 16 x 25 cm )
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6.( SLLrNEČNICE, 16 x 25 cm )

7.( KRTEK 16 x 25 cm )

s.( JEČMEN, 16 x 25 cm )
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9.( JEHŇÁTKo, 16 x 25 cm )
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10.( CIBULE, 16 x 25 cm )
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11.(KoTĚ,16x25 cm)
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