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HÁDEJ, HÁDEJ HÁDANKU
Dětské leporelo posledních dvaceti let

K obhajobě přihlášená diplomová práce Hádej, hádej hádanku autorky S.
Příhodové je praktického charakteru. Stěžejní částí jsou výtvarné návrhy na
stejnojmennou dětskou publikaci, doplněním je teoretická textová část Dětské leporelo
posledních dvaceti let.
V praktické části autorka představuje dvě varianty návrhů dětského leporela
stejného námětu. Verze první je malířskou temperovou realizací na kartonu. Řešena je
jako příběh s jednotlivými ilustračními scénami v relativně jednotném krajinném pásu.
Je zjevně určena k postupnému čtení jakoby jednoho příběhu. Poetické veršovánky
jsou určující pro jednotlivé obrázkové sekvence na způsob filmového pásu. Autorka
hledá osobitou, lapidární formu pro svoji poetiku moderní a přitom nesentimentální
ilustrace. Děj se autorka snaží dětskému čtenáři přiblížit i klasickou
antropomorfizovanou formou. Druhá varianta je oproti předcházející provedena
kolážovým způsobem. V jednotlivých obrazových sekvencích autorka neváhá
zakomponovat i fragmenty fotografií způsobem známým již z kubistické tvorby.
Kombinace čistých ploch, pregnantní stylizace zvířátek a rostlinných objektů,
jednoduchá a dynamizující kresba spolu s již uvedeným využitím fotograf. „tapety“
vytvářejí dohromady atraktivní typ moderní ilustrace. V tomto smyslu se jeví druhá
verze více definitivní a ve výrazu značně přesvědčivá.
V doprovodné textové práci autorka charakterizuje typ dětské literatury, její
funkčnost a podmíněnost z různých hledisek (výtvarných, ekonomických...).
Konstatuje, že přes některé obecné znaky je tento typ literatury nesen především
osobnostmi tvůrců. Autorka se tedy zabývá charakteristikami jednotlivých
uměleckých osobností. Na tomto místě je vhodné poznamenat, že problematika tvorby
nové doby nebyla dosud komplexněji zpracována. Autorka textu se opírá o vlastní
poznání a zkušenosti. Nalézá i některé nové charakteristiky odvozené nejen z proměn
aktuální výtvarné estetiky, ale si i některých prvků konzumnosti a ústupu od tvůrčí

náročnosti této literatury. Díky osobnímu zaujetí autorka projevuje i znepokojení nad
některými rysy současné produkce této literatury.
Diplomovou práci S. Příhodové doporučuji k obhajobě.
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